CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

MOÇÃO Nº 26/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tubarão

Os Vereadores que este subscrevem, depois de ouvido este Plenário, solicitam o
envio desta  MOÇÃO destinada:

Aos familiares da senhora Maria Nilza Mendes

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada

pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, encaminha esta

"MOÇÃO DE CONDOLÊNCIAS" pelo falecimento da senhora Maria Nilza, no última

quinta-feira,  04 de março.

Maria Nilza, mais conhecida como dona Dida, morava na comunidade da

Sanga do Lajeado, mulher trabalhadora, exemplo de determinação, sempre deu

muita atenção aos filhos e mimava muito os netos. Este Vereador sempre teve ela

como inspiração, por ter me incentivado muito em vida, buscando me dar apoio e

bons conselhos.

Gostava de ajudar ao próximo, era uma voluntária nata, ajudava o clube de

mães e também o clube de idosos. Um exemplo de mulher, uma grande amiga com

espírito jovem, estava sempre alegre e sabia esconder a sua dor para ver os outros

felizes. Feliz daquele que pôde conviver com ela.  Ensinava que coração bondoso é

melhor que coração rancoroso, e dizia que fazia o bem porque era do seu coração.

Ficam nossos votos de que a dor seja apaziguada nos corações dos entes

queridos, transformada em saudade, permitindo que a vida, as histórias e

lembranças da dona Maria possam acompanhar a todos para sempre em seus

corações.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente